W ogólności, Polska w piérwszych dwóch wie
kach epoki piastowskiej nie podniosła się w oświe
ceniu i polorze, ale zniżyła; nie tylko xiążkowe 
nauki zachodniéj Europy, ale nawet ukształcenie. 
chrześciańskie i światło Ewangelii, nie prędko do
szło do ludu, który patrzał tylko z zadumieniem na 
pokruszone swoje bożki, a nowych dogmatów reli
gijnych nie rozumiał jeszcze i nie pojmował. Kilku 
lub kilkudziesięciu xięży czeskich, biskupi włosi lub 
francuzi, nie mogli się wiele przyczynić do chrześciań- 
skiego ukształcenia ludu ; ztąd poszły w piérwszych 
dwóch wiekach bunty czerni, nieustanne rozboje, do 
których szlachta a nawet niewiasty należały, i przyła- 
mywanie zębów tym, co postów nie zachowywali. 
Od XIIg0 wieku zjawiali się wprawdzie dość uczeni, 
na owe czasy, między biskupami ludzie, ale żaden 
z nich na ukształcenie krajowców nic wpłynął. Ju
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trzenka więc zachodnio-europejskiej oświaty, docho
dząc do Polski, sięgała tylko najwyższych w społe
czeństwie osób: biskupów, niektórych Piastów, a mo- 
že i panów (jakim, był n. p. Dunin’, co kronikę 
pisał i kościoły budował); resztę ludu stojącego na 
świeżych jeszcze gruzach dawnego słowiańskiego 
bałwochwalstwa, grube otaczały ciemności, a nikt 
jeszcze w ówczas przewidzieć nie mógł, co się z te
go odmętu na przyszłość wywiąze.

Koniec historyi literatury wieków piastowskich 
jest zagadką, którą dopiero wiek piętnasty rozwiąze.

KONIEC TOMU DRUOIECO. “wS'jHj'O-*-

Załączam tutaj dziesięć dyplomatów, dotąd nigdzie nie wydanych, a obja
śniających luh popierających historyą prawodawstwa polskiego za Piastów.

Ï. Władysław x. polski synowca swego Władysława po břacie Leszku za 
syna przybiera i dziedzicem stanowi, i ziemię jego, kościoły i rycerstwo 
w przywilejach swoich zachować przyrzeka, warując, sobie stanowienie 
rzeczy dla zbawienia duszy swej potrzebnych. Datum in ColloquioR.P. 1228.

Ego Vladislaus dux Poloniae Bolcslaum lilium fratris mei 
ducis Lesthkonis adopto in filium, et in bonis meis omnibus mobili- 
bus et immobilibus, totaliter mihi haeredem substitue, secundnm quod 
juravimus ego et pater ejus, vidélicet, quod si quis nostrum habens 
prolem decederet, superstes proiem illam in propriam adoptaret, 
et sibi tfilaliler subslitueret in haeredem, si propriam non haberet. 
Similiter e converso et hoc cujuslibet Jure in integrum conser
vai© et hoc Jure quod ei nullo tempore immutäbo. Terram vero 
quae ad ipsum ex paterna successione devenit, in protectionem 
meam et in tutellam suscipio, et contra omnem homiuem toto 
posse meo defendam, tarn per me, quam per meos et suos mili
tes. Barones ejus etiam et alios Nobiles pure diligam et benigne 
.confovebo, plebem et terram bona fide et pie exclusis gravami- 
nibus et exaetionibus indebitis regam et jus suum cuilibet con- 
servabo, judicia iujusta penitus interdico. Jura justa et honesta, 
secuudum Episcopi et Baronům Consilium tenebo et faciam ea 
firmiter ab aliis teneri. Quod si quis violavcrit punietur, et siite- 
raverit dignitate quam habet privabitur. Ecclesiam veto in omnibus 
finibus illis constitutam, in eo quidquid obtentum est ex antiqua 
consuetudine vel libertate concessa, a Fratre meo duce Lescone 
praemortuo, illibatam conservare volo, salvo eo si quid inspirante 
Domino, pro remedio animae meae amplificare mihi placueřit in- 
augendo. Datum ab incarnatione Domini Anno Millésime ducen- 
tesimo Vigesimo octavo, in Colloquio in Coena, praesentibus Vin- 
centio Gnesn. Archiepiscopo, Joanne Cracovicn. et Paulo Posna- 
nicn. Episcopis. Abbate Tinecen. Rodolphe, Cantore Cracovien. 
Andrea Praeposito S. Floriáni et Joanne Archidiacono Sandomi- 
rien. Pacoslao Sandomirien. et Marco Cracovien. Palalinis. Msthi- 
nione Castellano Vislicien. et aliis mnltis.
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II. Iťladislaus duos Polonie tollit antiqua grac amina Me express a Ecclesia- 
sticarum personarum et conjert Ecclesie dei canomcam libertatem, jura 
specialia dioecesis et Ecclcsiae Cracoviensis largicione principům et longa 

consuetudine obtenta in robore conservando.

Ego Vladislaus dux Poloniae: Pro remedio animae meae 
et in augmentům retribucionis eternae, Ecclcsiam dei honoran- 
dam ac decorandam privilegiis meis dénoté preelegi, auimadver- 
tens in ipsius honore ac libertate, potissime ipsiùs altissimum 
lilium per quem reges régnant, qui ipsius verus sponsus est ho
noráři , ut ab ipso .merear suffultus Ecclesiae sufl'ragiis et honore 
temporal! crescere et eterno gaudere, qui temporalia mimera sibi 
dulciter impensa retribucione compensât e lern a, cujus licet sunt 
omnia, a nobis tarnen sua propria dignatur recipcre quasi nostra, 
unde dico çum David rege : omnia tua sunt Domino, et quae de 
manu tua recepimus, dedimus tibi, et idem: domine dilexi de- 
corem donius tue. Cupiens gravamiiia Ecclesiaslicarum persona
rum hactcnùs inolita relevare et solarium principali munificcncia 
pie largiri, inde ést, quod Ecclesiae . dei liberaliter et libenter 
confero canonicam libertatem, liberans eam ab omnibus gravami- 
nibus et exactionibus indebitis, maxime ab iis: Prewod, pbwosz, 
powałowe siveporadlne, stroèa, narasz, peszislad, jura èciam 
Cracoviensis Ecclesiae specialia et domorum Religiosarum, Cra
coviensis Dioec. constitutarnm, sive largicione principům sive alias 
longa'consuetudine obtenta, illibata conservabo. Dat. ab incarna- 
tione Domini Millésime ducentcsimo vigesimo octavo in colloquio 
in Coena. Presentibus Vincenlio gnesnensi Archiepiscopo, Iwone 
Cracovien. et Paulô Fosnaniensi Episéopis, Litbfrido Abbate Thi- 
necensi, Boczone Preposito Gnesnensi, Rudolfo Cantore Craco- 
viensi, Andrea Sancti Floriáni Praeposito et Jeanne Archidiacono 
Sandomiriensi, Pacoslao Sandomiriensi et Marco Cracoviensi Pa* 
latinis, Msthinione Castellano Vislicien. et aliis multis.

III. Kazimierz xiąle Łęczyckie i Kujawskie z r. 1251.

Quoniam propter tractum temporis longe vi sepius suffiriencia 
deficit probacionis et veritas plerumque in dubium revocatur; Quare 
šapiencia discretornm decrevit ca que rite staluuntur seu ordi- 
antur scripli patrocinio roborari, ut sic veritas loco sui tentorii 
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dilatato, funiculus memorle a modérais perlendat usque ad sempi- 
ternam posteritatëm. Ideoque nos Kasimirus Dei gracia Lancicie 
et Cuyavie dux universis presens scriptum inspectons duximus 
notificandum, quod ob am.orem et reverendám Sancti Stanislai et 
S. Venceslai Martyrům et peticionem venerabilis patris Prandote 
Cracovien. Episcop. villam nomine Cesemino, queque a longis 
retro temporibus a jure suo fuisset alienata, restituimus sibi et 
ipsius ecclesiae perpetuo possidendam. Relaxantes eciam homi- 
nibus ipsius cum affcie (?) gratuite qui Groppi vulgariter nuncu- 
pantor de singulis villis earundem quatuordecimas porcas et sex 
pernas quod naraz dicitur et decem urnas tritici brassei. Très 
urnas magnas mellis. Decem modiorum de Tiuz quos pro cani- 
bus tenebantur exhibera, üt autem bec nostra donacio et ordi- 
nacio sine diminucione perpetuo preservelur, prescutem paginam 
nos tri sigilli muuimiae fecimus roborari. Datum in Coval Anno 
gracie MCC quinquagesimo primo.

Przyczepiona na amaraatowyin sznurku pieczęć z żółtego wosku wyobraža 
rycerza wszyszaku i zbroi, lewą tarczę przed sobą trzymającego, na której 
orzeł biały, prawą zaś przebija lwa, który stoi na tylnych łapach.

>V, In Nomine Domini Amen. Nos Boleslaus Dei gratia Dux 
Cracoviae et Sandomiriae, cum serenissima maire nostra Grimi- 
slava Ducissa terrarum nominatarum, cupienles libertalis parti
cipes effici, qua Christus sùos liberavit, volumus quantum ipso 
adjuvante possumus, libertatem Ecclesiasticam conservare et no- 
stris successoribus transmittere conservandam. Ea propter Vene- 
rabilis Patris Prandothe Episcopi et Capituli Ecclesiae Cracovien. 
sollicitudine pulsali, quosdam libertalis articules ex Canonicis 
institulis, quosdam ex approbata consuetudine ac praescripto, alios 
autem ex donacione noslrorum progenilorum et precipue ducis 
Lesthkonis clare memorie patris nostri, aliquos eliam ex nostro 
eidem Ecclesie compelen. super quibus apud nos et nostros Ba
rones dubitatio verlebatur, presenti scripte duximus deejarandos, 
nt omnis dubietatis scopulus in posterům circa eosdem arliculos 
amputetor, ac in iis eidem Episcopo et Ecclesie memorale liber- 
tas per nos et nostros successores plenarie conservetur, et primo 
annuimns ut nullus clericus cujuscunque gradus vel ordinis coram 
aliquo judice seculari citelur vel cilalus comparent, aut ctiam

475

cogatur in colloquîo respondere pro quacunqne re contractu, ma- 
lenciove puisâtes, excepta duntaxat hereditaria questione. Item si 
ahquem Laicum in judicio seculari conventum clericus eximere 
voluent asseyons id pro quo Laicus convenitur de’suo factum 
fore mandate, lioe ei hcebit, et coram suo judice ordinario ipse 
clencus conquerenti tenebitur respondere et poenam suo Judici 
persolyet. hoc solum excepte si conti’gerit Camerarium vel acto- 
rem cittan. per hommes clerici de mandate ipsius verherari in 
quo oasu clencus volens percussores eximere audiatur et ad s’uum 
Judicem reverti debet judicandus, poenam tarnen ad quam fuerit 
in suo judicio condemnatus tenebitur solvere judici saeculari in 
cujus vcrecundiam aliquem predictorum fccerat haculari Item si 
unies actor lesus fuerit a clerico, vel. ejus mandate a îaico in- 
junam passo clencus debilam poenam solvet per judicem Eccle- 
siasticum judicatam. Alioquin judex ecclesiasticus poenam percipiet 
in consimih questione. Item in eximendo hoc observetur, quod 
clencus laicum eximens a judice saeculari, dum ad suum judicem 
pervenent, cum actore ante causae ingressum jurabit actore ta
rnen petente, quod non dolo in se causam transtulit pro qua 

aicus fuerat convenlus. Simililer et ea quae suprascripta sunt 
de clencis, eham de servis Ecclesiarum ascriptitiis observentur 
qui enam citati non debent coram judicibus secularibns comparera’ 
nec -ctiam coram Duce, de quibus ascriptitiis si aliquis pccidatur 
solucionem Captes Ecclesia recipiet, et si homo Ecclesiae ali
quem occident ahenum, seculari judici caput solvet, ita tarnen, 
quod tantum homo Ecclesiae très videlicet marcas solvat araenti 
pro verberato vero marcam unam, quas «t Ecclesia *b alio re
cipiet in hoc času. Omneš autem ascripticii Episcopi et Ecclesiae 
Cathedrahs et aharum Ecclesiarum, qui non subsunt aliis Episco 
pis, pro se et suis prediis liberi sunt ab omni solucione et ser- 
vitio terre sive sit ordinarium sive causale et lantummodo do- 
minorum suorum utilitatibus deputantur, nullum hospitum velali- 
quod genus venaterum principis procurantur. Item Canonici Ec
clesiae cathedralis hoc gaudent privilegio, ut quilibet eorum ab 
omni servitio et solutione terrae ordinaria aut extraordinaria, sex 
servientes personae aut duodecim qualescunque voluerint liberan- 

1 habeant potestatem, alïarum quoque Ecclesiarum personas sex 
ommes et très simplici Canonici liberabunt. Item omnes villae
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Ecclesiae Cracoviensis sunt liberae a solucione omnium expen- 
sarum Ducis, venatorumque ipsius, a narasz, vczt, a Powosz 
et a custodibus villarum et eciam a solucione que vulgariter 
stroze nuncupatur, praeter villas quae de novo in proprielatem 
Episcopi et Ecclesiae trausferenlur, talcs enim cum suis oneri- 
bus sive libertatibus possidebit. Hoc tarnen salvo si forte aliqua 
persona Ecclesiastica, vel villa aliquod jus vel libertatem prome- 
ruerit speciálem. In castris autem Episcopi in quibus habet omne 
jus ducale et militare hoc observatur, ut si Ducem per aliquam 
Castellaniam eorum contigerit perlransire, ab hominibus Episcopi 
semel in anno debet educi et in sumptibus consuelis procurari, 
in signum dominii et jurispalronatus, sed si pluries intra ejusdem 
anni circulum pertransiret, tune homines Episcopales militare 
Przewód ducere tenebunlur et duos homines ’cum duobus cani- 
bus qui dicuntur szlednijczi pascent, dum ipse dux in silvis 
venari voluerit transeundo, sed in iisdem non morabitur in ve- 
nando, nec mittet ad vêuandum. Item dura caslrum Cracoviense 
vel Sandomirien. ex intègre construetur, omnes homines domi
ni Episcopi duas stubellas in quolibet ipsorum aedificare tenentur, 
vel si reedificabitur, easdem reedificabunt ut est a longis retro 
temporibus observatum; firmiter autem promiltimus quod de eau- 
sis et negotiis Ecclesiasticis nos vel alii judices seculares nullo 
modo cognosceipûs, nec de ipsis nos intromittemus sed Episcopus, 
Praepositi, Ârchidiaconi et alii judices Ecclesiastici de eisdem 
libers judicent et disponant, sicut et Episcopus pro se et supra- 
dictis Ecclesiasticis judicibus nobis promisit, quod de causis secu- 
laribus se -nullaienus intromiltent, quae ad nostrum spectant exa
men. Item si aliquis ascripticius verberaverit aliquem qui ad judi- 
cium Principis pertinet et examen coram Episcopo respondeat, 
poenam tarnen dux ab eopercipiet, et e converso, si homo ducis 
ascripticium ecclesiae verberaverit, dux cognoscet de causa et 
poenam Episcopus percipiet. Item si quis clericus vel ascripticius 
definquat teslificando coram judice seculari, per eundem judicem 
punielur, in cujus jurisdictione deliquit, et c converso si coram 
Ecclesiastico judice qualiscunque laicus deliquerit dum perhibet 
testimonium, per ipsum Judicem ecclesiasticum poena percipielur. 
Et ut haec omnia in posterům robur oblineant firmitatis et a no- 
slris posteris inviolabiliter observentur, presentem paginam nostro
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et domini fulconis dei gralia Gnesnensis Archiepiscopi sigillis du- 
duximus Toborandam. Acta snnt et approbata herum quedam in 
colloquio in Ogledon, Anno Domini Millnsimo ducentesimo quin- 
quagesimo secundo in die Sancti Kufi. Quorum nemina snnt bec: 
Venerabihs pater ^raediclus fulco Gnesnen. Archiepiscopus Mi
chael Castellanus Cracovien. Clemens Palatinus Cracovien. Sando 
Palatinos Sandomirien. Adam Castellanus Vislicien. Przedpelk 
Cancellarius nosler. Sbigneus Castefiatins de Lublin. Sulislaus Ca- 
slellanns de Zavicbost. Joannes Cástellanus de Czechow Floria- 
nus pincerna. Bogufalus dapifer. Falislaus subcamerarius. Sbislaus 
subdapifer Sandomirien. Domaratus, Kilianus subjudices. et alii 
multi milites curie nostre; alia autem in colloquio roborata snnt 
et approbata in Chrober celebrato. Anno Domini Millésimé du
centesimo quin^uagesimo quarto.

V. Privilegium Locations civitatis Cracoviensisper Serenissimum Baleslaum 
Bucem Cracomae et Sandomiriae co Jure Theutonico quo Civitas Krati- 

slaviensis locata est. de si. D. 1257.

In Nomine Domini Amen.

Res favorabiles Inslrumentis et Testibus fama et facti evi- 
dencentia vallan condecet et muniri, ne oblivionis nubile, seu 

' calumpnia yaleant obfuscari. Cum igitur Congregatio hominum, 
que naturalis est, et dicitur, mentis justiciam fecerit: sicut Ju
sticia ipsa omnibus est favorabilis, et ipsa Congregatio pari vice, 
Intendcntes ergo locare Civitatem in Cracovia, et homines inibi 
dwersm chmatibus congregare; inculcamus auribus singulorum 
tam presentium quam futurorum. Quod nos Boleslaus Dei Gralia 
Dux Cracovie et Sandomirie una cum Illustri Maire nostra Gri- 
mizlawa, et Generosa nostra Conjnge Cunegundi, eo Jure eam 
locamus, que et Vratislaviensis Civitas est locata. Ut non quid 
ibi fit, sed quod ad Magdeburgensis Civitatis jus et fôrmam fieri 
debeat adverlatur. Ut si quando de hoc dubitatum fuerit, ad Juš 
scriptum a dubitantibus recurratur. Inprimis igitur hoc firmiler 
observan volumus et Advocatis nostris Gedeoni dicte Stylwoyt 
Jacobo quondam Judici de Niza, Dethmaro dieto Wolk in Ne
stra presentia personali adstanjibus inviolabililer promittimus ob- 
servandum: :quod omnes Cives in ipsa Civitate habitantes, infra 
sex Aunorum Spacium nullum censnm vel aliquam exactionem
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Nobis dare vel facerę debeaiit, de Petsonis vel locis suis, vel 
eidem Civitati pertinentibus, nisi de Cameris ubi panni vendun- 
tur et de Cameris Instilorum quae Crami vulgariter appellantur: 
de quibus postquam eas Nostris Sumptibus et laboribus locaveri- 
mus et edificaverimus, quia et haec eis pB»mjsimus, quinque 
partes census ad nos devenante earundem, Advocati veto pre- 
dicli sextám partem’ hereditarie percipient, in eisdem. Hoc tarnen 
non ex Jure, sed ex nostra graciaspeciali. Postquam vero tran- 
sacti fuerint sex anni praedicli, de qualibet Area ténebunlur No
bis solvcre dimidium lottum ponderis Theutonici Argenti, tum 
cum solvendum fuerit, usualis. De carnificum tarnen, Pistorum, 
et Calcipariorum stacionibus, jus et potestatem libérant dictis con- 
ferimus Advocatis id retinendi, vel aliis pro ipsorum libitu per- 
petualiter conferendi; ita quod Possessores dictarum stacionum, 
ab omni censu sint in perpetuum absoluti. Advocati vero in dicta 
Civitate finita libertate,’ Sextám curiam de omnibus perpetualiter 
et libéré possidebunt. Non quod hoc exjiwe, sed ex nostra Gra
cia speciali. Similiter Curiam aliam extra Civitatem, ubi pecora 
mactabunlur, libere et jure hereditario possidebunt. Concedimus 
et promittimus inviolabiliter observari, quod Advocati sepedicti 
libere et absque omni exactione et Theloneo Nostro perpetualiter 
Merces suas devehent et transibunt per universum nostrum Do
minium et Ducatum. Alii vero iuhabilatores ejusdem Civitatis per 
decem Annos de eadem gaudeant libertate. Promittimus etiam 
Advocatis et Civibus universis, quod nullum eis praefaciemus Ad- 
vocatum, nec speciálem, nec generalem, sed cum aliquod nego
tium emerserit, quod majori Inquisitione indigeat, vel intererimus, 
vel alium de nostro latere pro eodem tantumraodo fiuiendo ne- 
gotio transmiltemus. Volumus etiam et -concedimus, Civitati jam 
dictae, ut pro Aratura et pascuis et aliis usibus habeant jure 
harrditario’Villam, que» communiter Rybitwy appellatur, cum omni
bus ejusdem Ville pertinenciis, exceptis duntaxat lacuhus. Item 
cum loto Territorio, quod est inter Civitatem et fluvium Prudnyk 
per gyrum a villa supradicta Rybitwy usque ad villam nomine 
Crovodram ita quod et ipsa villa Crowodra cum suis pertinenciis 
includatur. Salvo tarnen Jure Episcopali., tarn in terris et molen- 
dinis, quam Fluvio supradicto. In eodem etiam Fluvio concedi
mus Advocatis, vel quibus ipsi contulerint, duo nostra molendina 
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et Tercium, quod fuitolim Fralrnm deMechovia, nec non quar- 
nm, quod filit Monachořum de Andreow, et. si plnra sint in codem 
Fluvio molendina, sine aliorum tarnen nocumento et praejudicio 
aedificare poterint, eam eis jure hereditario concedimus faculta- 
tem. Ita quod de^qualibet rola, tam praesenciflm, qnam futüro- 
rum tnolendinoruar fertonem usualis tuně Argenti nobis annualim 
persolvere teneantur. USitm tdi^Wyslae Fluvii cnm ripa utraqne 
a Terminis Swerimcie usque ad Termines Claustri de Mogyla Ci- 
vitali conferimus, ita, quod in eo quilibet piscari valeat libéré, 
et sepedicli Advocati tria molendina construere libéré et absqueomni 
solntione, jureque haereditario possidere: excepto eo duntaxat, quod 
annonam pro nostris expensis in řadem.Civítate vel prope ipsam 
praesertim ad tria milliaria consumandis, molere teneantur. Si 
quando in dicti spatio fluvii plura edificare volueriht molendina, de 
voluntate advocatorum sibi liceat et assensu ita tarnen, ut dimi- 
diam marcam usualis argenti nobis solvere annuatim de rota qualibet 
teneantur. ApplicatUtts êtiam in perpetuum usibus ejusdem Civi
tatis omnibus Sylváni- totam, quae est in Superiore parte Wisie, 
quae Chwacymech vulgariter appellatur. Conferimus dictis Advo- 
catis Trigiuta Mansos franconicos liberos ab oroni Solutione et 
Servitio, et omni Jure Ducali, et ábsque omni Ćensu Jure hae
reditario possidendos. Ét quiaAfuris est ut et Actor Forum Rei 
sequi debeat, ordinamus et volumus, ut cum aliquem Civem 
diçtae civitatis querulari contigerit, de Polono Cracoviensis Die- 
cesis Jus suum coram Polono Jüdice prosequatur. E Converso si 
Polonus Civem in Causam traxerit, et hanc Advocati exequan- 
tur Sententiam; dirimant qnaestionem. Hoc etiam Nobis iidem 
Advocati promiserunt : Quod nullum adscriptitium Ńóśtrum vel 
Ecclesiae, seu cujuscunque alterius, vel etiam Polonum liberum, 
qui in rure hactenus habitavit, faciant Suum Concivem, ne bac 
occasione Nostra, vel Episcopalia aut Canonicorum, vel aliorum 
Praedia ruralia desolenlur. Haec etiam Eiisdem AdvoCatis et 
omnibus Habitatoribus Civitatis ejusdem praesentibus et futuris 
et eorum Haeredibus concedimus, etiam post finitâm eorum liber- 
tatem, ut nullus eorum vadat, vel mittat ad impugnandum ali
quem, vel ad resistendnm alicui extra Ducatum Cracovienseni, 
sccutidum termines ejusdem Ducatus quos nünc possidemus, vel 
postmodum possidebimus dànte Deo. Volumus etiam, et hanc 
• Hist. lit. pois.'T. II.
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injcctam Conditionem Ipsi Civitati declaramus, nt Monetarii qui
conque łuerint, Domino Episcopo Prań dote Cracovienši et Epis. 
Successoribus perpetuo nomine Cracoviensis Ecclesiae, sine omni 
difficultate, etiam nobis irrequisitis persolvant integraliter, ac siç. 
ne diminutione Décimant de moneta, üt si quis banc Solutionem 
impediverit, vel retardaverit, possit enm Episçopus Ecclesiastica 
Censura cochercere, secundum fferminos novem partium Nobis 
vel Successoribus Nostris solvendarum. Haec omnia et singula 
promisimus, concessimqs, et donavimus, Advocatis et Eorum 
Haeredibus in perpetuum, item Civibus, Civitati et eorum .suc
cessoribus a Nobis et Nostris Succedaneis in perpetuum inviola- 
biliter observanda. Nulli ergo omnino homini liceat banc Nostrae 
C.oncessionis, Donationis et Promissionis paginam infringere, vel 
ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare prae- 
sumpserit, indignationem Dei Omnipatentis et Beatorum Martyrům 
Stanyzlai et Wencezlai et nostrain se noverit incursuruin. Ut 
autem haec omnia robur perpetuum optineaiU, presentibus, No
si rum Sigillum et Vqnerabilis Palris Nostrrjam dieti Prahdote 
Dei Gratia Craçoviensis Ępiscopi et Capituli ejusdem Ecclesiae, 
npstrorumque Baronům Comités A de Castellani, nec non Comitis 
Nicolai Palathini Cracowiensis duximus apponenda. Acta haec 
suiit in Colloquio juxta villam quae Coposina vulgariter appella- 
lur. Anno Incamationis Domini 1257 Nonas Junii. Praesentibus 
Venerabili in Christo Nostro jam dieto Pâtre Episoopo Cracovien. 
et praefato Comité Adam Castellano Cracovienši, Fulcone Can- 
cellario nostro, dieto Comité Nicolao Palatino Cracovienši, Co
mité Joanne Judice Sandomiriensi, Comité .Nicolao. Judice Craco- 
viensi, Comité Warsone Dapiferq Sandomiriensi, Lassota Prae- 
posito Skalbimiriensi, Twardozlao Subcancellario Curiae Nostrae.

In Nomine Domini amen. Rerum precipue gestarum co- 
ram Principům Majestáte memoria firma et inviolabilis persévérât, 
que seripto testium et seripti testimonio perhennatur. Proinde nos 
Lesthko dei gratia dux Cracovíe, Sandomire et Siradz. Notum 
facimu& presenlibus. et futuris. Quia cum inter venerabilem in 
Christo patrem dominum Paulum dei gratia Episcopum Cracovi- 
ensem ex uną, et Mironegum lilium Comitis Dersijcraii, bone 
memorie quondain Castellani de Polanch ac Boguslawam uxorem 
ejusdem Mironegi ex altera parte, controversé esset orta super 
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duabusvillis, scilicet Siiinasko et Mussinam, super quibus ipse 
Mironegus ad nostram’ presenciam citaverat eundem dominum 
Episcopum. Eedem parles inductae spiritu pacis et consilio saniori, 
extincio fomite discordie amicabiliter -componentes, et coram no- 
bis presto compcrentes, petierunt instanter, ut eandem composi- 
cionem super qua nobis confretum instrnmentum publicum demon- 
strarant ratam haberi, et ipsum instrumentum scripture authori- 
tate ducali perpetuo confirmaremus. CuiuS composicionis forma et 
mstrumenti est hic tenor. In Nomine domini amen. Hnmanis 
erdinationibus prolixi temporis tum oblivionis, tum calumpnie 
frequenter scrupulo noverçatur, nisi oMinationes ipse a scripto 
testmm et a scripti tostimonio perhenne habéant munimentum. 
Promde tarn presentes quam futuri noverint. Quia cum inter vc- 
nerabilem in Chrtsto patrem dominum Päulum Dei gratia Episc. 
Cpa coviens. ex una, et me Mirońegum filiiim Comifis Ąersijraii 
bone memorie Castellaui quondam de Polanch ac dominam Bogu- 
slawam rnearn nxorem Neptem domini Vissonis pie memorie quon
dam. Scholastici Cracoviensis heredis de Negowez ex altera parte, 
controversia essçt orta super duabus villis, videlicet Syînarsco 
quod jacet in Pandcch, et Mussinam qua sitaest sub Ungaria, 
que fuerimt ejusdem Domini Vissonis, quas villas prefatus Domi
nus Episcopus tenet, quasque ego repetebam nomine meae uxo- 
ns praedictae quae est unica superstes de genere ejusdem Domini 
Vissonis remanens, baeres et domina omnium bonorum mobilium 
et imm’obilium, quae ex obitu saepediéti domini Vissonis ejus pa
trniremanserunt. Cnmque ad praesenciam principis domini Lesth- 
komś dei gracia aostri^ucisfiracoviae^ dSandomiriae et Siradz 
ipsum dominnm Episcopum super eïsdem villis cittatoria evocas- 
sem. Tandem cum sané iuteUexi, quod praefatus dominos Visson, 
easdom villas legaSset ac donasset eidem domino Episcopo et 
sms successonbus, confecto legitime testamente et ultima voïuntate 
mensae Episcopatus Cracoviensis libéré et qiiiete perpetno possi- 
dendas. .Ego et praedicia Bogusława nieą conjux, edndem ulti- 
mam voluntatem etdonacionem, quani praefatus dominus Visson 
prb sainte snà «t suorum fccit Çraéoviens. Ecclesiae, ratam ha
bens. et ratificans, ne illam animadversionem incurramus gravis- 
simam, quae plectit impeditořes «jiiscemodi voluntatum. JNihilo-

saniori j^ftïiKo, nostro commodo consuleiïtes, 
\ ' 31*
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parcentesque laboribus el expensis, ac 'bono pacis ac concordiae 
praefatae, materiam controversiae radicitus amputantes, cum ipso 
Domino Episcopo composuimus et componimus amicabiliter tali 
forma, quod nomine et jure nostro et nostrorum haèredum et 
posterorum quorumlibet, praesertim per lineanť generationis nostrae 
scilicet predictae Boguslawae deseendenrium. Nos praefatttm Do
minum Episcopum i Cracovienstím et 'suos quoslibet «snceessorés 
permittimus, coucedimus et donamns libéré, jure irrevocabili 
villas pťaefatas in perpetuum tenere, possidere, donare, vendere, 
permutarc et quidquid îpsis placuerit de villis facere praedictis, > 
plenám, perfêctamèt libferam habeant voluntatèm. Benuntiamus 
autem mine et in aevum omni nostro jnre et diétorum haeredum, 
omnique ’ actione quae nobis competebat et competere pbterat, 
quocumque modo super eisdein villis, et promittimus bona fide, 
pro nobis et nostris heredibus memoratis ipsi domino Episcępo 
pro se et suis succédaneis stipulatim, quod super eisdem villis, 
nec ipsum nec ejus suce essores, nec, Kcelcsiam Çracoviensein 
nnqnany.per nos, sec per aliüm quemqňam inféstabimùs, sed 
pócius ipsos in possessiône dictarum villarum .prout poterimus, 
defendemus, nobis Super îpsis villis perpetuum sileńcinm impo- 
nentes. Volumus eiiim ut praedicta ultima voluntas praefati domini 
Vissonis, firma ,semper et inviolabilis maneat in bac parte. Ita- 
que promittimus et volumns et pro nostris spondemus heredibus 
haně amieabilem composiçionem dictis domino Episcopo suisque 
successoribus et ipsius Ecclesiae, ratam semper et firmám babere, 
tenere et non contrafacere nec venire de jure, cansa, ingenio 
aliquo sive facto. . Ipse esiaw dofainUs-dE0e®«pos 'noMrib ?praaei- 
bus inclinatus uüa éilm ipso Cracovien. Capitule, pro se et suis 
heredibus nobis promisit böna fide, nos et nostros haeredeš nün- 
quam super bonis residuis quae tenemus ex decessu süperdicti do
mini Vissonis scholastici jure testàmenti prehabiti molestare. Quin 
content! prefatis duàbus villis renunciarunt, cesseront omni jure 
quod habent et babere poterant ex prehabito teśtamento. In ho
rom itaque evidenciam omnium cerciorem et evidens testimonium 
presentem eidem domino Episcopo paginam contulimus, sigillo- 
rum dependencium munimine roboratam. Actum publice Craco- 
viaě. Anno millesimo ducentesiîno octoagesimo octàyo. Indiccione 
prima ÿ Decimo Callcnd. junii. Praesentibus iis ComititibuSi sei*
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licet: Castellano Cracoviensi. Petro Palatino Cracovien. Domino 
Procopio Cancellario Cracovien. Domino Michaele Cancellario Si- 
radien. Nicolao Castellano Sandomiriensi, Sviantoslao Castellano 
Vislieien. Laurencio Judice Cracovien. Et ii omnes ad meam 
scilicet Mironegi predicti peticionem, sua sigilla praesentihus ap- 
jendetentÿ Nos igitur Dux prefatus , quia

est discordantes parlesad goncordiam invitare,- pre- 
ttioterum pařcium supplicationibus inclinai!, .eompositionem factam 
prebahitam inter ipsas authoritate ducali sancione perpétua con- 
firmamus ratamque et firmám haberi façimus, valitura nunc et in 
ąeyum gaudere semper slabili firmitate. Ad horum itaque omni
um evidenciam cerciorem, banc paginam supradicto domino Epi- 
scopo dedimus nostri sigilli mummine roboratam. Acta sunt haec 
publice Cracoviae in nostra Curia. Ànno Domini Millésime» dü- 
ccntesimo ostagesHBO octavo. ■ Indicione prima, decimo Kalend. 
Junii, Pfesenlibus Comilibus et' dominis supradictis et aliis quam 
multis. Datum, per manum praefati Domini Procopii nostri Can- 
cellarii Verum tarnen omnia jura Ducalia, quibus villae praeba- 
bitae sunt astrictae et adquae tenentür,. pro nobis et nostřis sal
va sućcessoribus reservamus.

. VII. . Tnadytłaib Łokietek z roku 1297.

In nomine Domini Amen. Cum facta mortalium oblivioňe in- 
ducuntur vel morte intercepta, sicut experientia docnit, .soient ad- 
nulląri, si nonfuqrint légitimé virorum ac proborum testimonio 
roborata, éa propler nos Wladisląus Dei gratia dominus Regni 
Polonie, dux Pômorame, Lancicie^ Cuyavie et Syradie presçn- 
tium et futurorum memorie déclarâmes :> quod iîos ad jnstaniiam 
Venerabilis Patris Johannis dei gratia Cracovien. Episcopi dedi- 
nins /śibi et suo çapitulo in Pankowisch in ipso looo vel alias Jn 
districtu villarum jäe Pankowisch iii loco apciori, prout illividebitur 
éxpedire, jure Teuthonico locandi libertatem villam vel civilatem

* *fra formám et modum meliorem. Redimentes ipSam ab omnibns 
t dominii nostri juribus et exactionibus universis nobis de jure vel 

de facto spectantibus quibuscunque, sive novis sive antiquis nomi- 
àibus censeantur. Et ab omnibus Palatinis, Castellanis et ipsorum 
jûdüribüs, ut nec ab ipsis citari nec çoram ipsis stare seu réspon- 
dere;4ęneatrtiir, śed tantum coram nobis dum ad nostram presen-
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ciam cílati fuerint • comparebunt, suo tam en jare responsuri. Ut 
autem nestra donatio venerabili patři memorato et suo Capitule 
Cracovien. ecalësiae ex parte nostrá* et nostrorum successorum 
firma et inviolabilis prešer-vetur, ços ad majorem rei evidenciam 
privilegium nostrum contulimus nostri Sigilljanunimine roboratum. 
DatupiinBresnicia Kalendas Marcibjjuib' anno iacarňacionis Duj 
MCC nonagerimo VII. presentibus bis venerabilibus testibus 
mite Zavissio Palatino Syrad. Dno Johanne Cancellario Cuyavien. 
Dno Fulcone Cancellario Syrad. Comité Sbygneo Castell. Syrad.

Wypisane z oryginału pisanego gockim drobnym bardzo i cienkim cha
rakterem ua pergnminie podłnżnym. Pieczęć na wosku żółtym na sznnrku 
jedwabnym wisząca, wyobraża lwa Łpół orła grzbietami do siebie obróconych.

,WK. Privilegium fundationisCasimiriae civitatis ad Cracoviamzr. 1335.

In Nomine Domini Amen. Quoniam ea quae matura delibe- 
ratione sanoque principům consilió pro commodo et ulilitate ter
rae fiant, dignnm est ipsa testium etlitterarmu beslimonio propter 
immeinoratiouem hominutn Fmginquam , quorum labilis est memo- 
ria, Mewiter àetëçnari. Hinc est, quod Nos Casimirus Dei gra
tta Rex Poloniae, nec non terrarum Cracoviae, Sandorairiae, 
Siradiae, Lanciciae, Cujaviae, Pomeraniaeque Dominus et Haeres 
notum facimus Universis tara praesentibus quant futuris notitiam 
praesenliùm habituels. Quod cupientes „ Regni Nostri conditionem 
facere mefiprem et commoda .terrae Cracoviensis. per amplius 
ampleare intendentes, de: maturo ac salubri Nostrorum Baronům 
consilio, Nostris civibus civitatis Casimiriensis, quant de novo Do- 
Wftb’Nohis suffragante incepunńs:Ąocan<hm^-.totnißk €ivitati. Ga- 
sińiiriensi jure teuthopico,; quod^jus ' Magdeburgense vülgariter 
ouncupatuR, gaudendi et fritendi daraus , trádimus et donamus, 
plenaiň, libérant et omnimbdam facult'atem. Advocatia pro Nobis 
Nostrisque posteris ipsius Civitatis tenore praàsentium in poste
rům reservata. Concedentés Civibus èisdèm ibidem commoranti- 
bus omnia ct singula Jura Teuthonica praedicti Juris Magdebua* 
gensis in.Judiciis collecfis, solutionibus, exactionibus et aliis qui- 
buslibet consuetudinibus quocunque nomine censeantur«, in perpe- 
tuunt valitura , hoc adjecto , quod nulla persona Ecelesiaslica vel 
Saeeularis cujuscurique:status, praeeminehtiae, conditionis vel di- 
gnitatią existât, nullam Tabernam, Pistorem, Sutorem, Carnifi- 
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cem et qüemvis Artificem, qui Nostrae Civitáti praedietae posto 
ahquod praejudicium geneiare, infra nnum MiBiare aüqùatenus 
e novo locare valeat a dist<ntia Civitatis ejusdèm. ; Habebuntque

Cives JVostn memorati in aquis videlicet Wisla, Wilga ad dis- 
tantiam mus Millians , ligna et aedificia qùaelibet pro necessitate 

^.rum d^eetóitlentóa^ omnimodam libertatem. Ornes
* «J‘««gui» qui inter ipsius et Cracoviensis Castri muros 

usque ad fluvium Rudawa uti cadit in Wislam suut jam locati 
IuL'e rUmc-10CabUnlrUr’ ad dVitalem Praedîclam Casimiriam 

ejusdem Civitatis Jure ommmode pertinebunL Praeterea in 
psa Civitate Casimina fena quinta peipetuis temporibys Forum 
tonus statuendum generale. Dantes etiam saepedictis Civibus 
Aoslris ac eorum postens plenám liberamque facultatem in anti- 

*Xe l,iî CraC0VÍenSÍ et in a,iis «««h«* Civitatibus 
sive Oppidis regm-Nostri pannos ipsorum vel mercimonia qualia- 
eunque vendent, forisdandi et alias merces emendi, quaecunque 
smt, ant quocunque nomine vocitentur, impedimento qeorumBbet 
non. obstante. Insnper Caméras nbi panni raduntur, pensam quo- 
que metalloruin nec non vecturam quae Srothen dicitar inTul- 
gan cnm ^omnibus Jnnbus ac Solutionibus ipsarum consuetadinftn 
Civitatis Nostrae Cracoviensis. supràdictae, quae omnía debeiit 
esse libera et per éosdem Cives Nostros ac eorum posteras libéré 
«nt enenda Caeterum volumus promittentes Civibus Nostris me- 

Wratis ut nullis extra gravationibus polonicis, videlicet solutio- ‘ 
us et esactiombus quibuseunque quocunquè nomine censeren-

PahtS “XfeR*5 elÍam ad^l0’ qU0d Cives «>«»« nullo 
Pa atmorum,.CasleUanorum ac eorum Judicum et Subjudieum jure 
Pdonicali comparera et responde* tenebuntur, excepto hoc, nisi 
XSJLittaSUS e“erSerit’ eX tUnC ad N0Stram Praesentiam, per 
Nostito Uteram Nostro Sigillé sigillatam evocati, in Nosteo 
Castro Cracoviensi judicandi, Jure suo Thputonico praemisso fru-

1PS1 C°ram JudÍCe Civitatis Crac°viensis pro aliquo 
ÄL1 nt rC"P°,ldcrc ’ aut P®*- ipsum Judicem judicari. iX 
toŽX £ T““ obswvari «undpteçsy ^quod. si ali- 
ZS™ G * prae*ctac eon*ræ toi Coiftâvem gladium, 
«teüam,sen cuspidem ta ipsa Civitale. eontingat evaginare sivè 
sop’ZZI^T alÍq,la ^“^^ ^uta, sive non, Offen- 
soť hnjusmodi Medium Fertonem grosscrum dare 
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etsolvere, Civitati sine contradictione teneatur. In cujus reite- 
stimoniumet perpetuam firmitalem, praedictis Nostris Civibus prae- 
septes Litteras dari et scribi mandavimus, et Sigilli Nostri ap- 
pensione communiri. Actum Saiidomiriae tertio Calendas partii 
sub Anno Domini 1335, praesentibus Nobüibus Viris Dorainis 
Barenibus Nostris Mstugiö SandouÄmi’, Nicolaö. Cracovien^i 
Palatinis, Peskone Jndic») "Zawisza Vexülifero Sandomiř. Thtftóa 
de Zajączk<*wioz Niemierza dieto Mądroszka, cum aliis Testibus 
fido dig^iis. Datlím per manus Domini Zbignei Praepositi et Can- 
cellarii Nostri Cracoviensis.

IX, In Nomine Domini Amen. Quoniam banc ^ibi legem Prin
cipům Npbililas quodammodo poniL, ut debere se quod sponte 
tribuit existimet j et nisi in beneficiis creverit, nihil se prestitisse. 
putet. Hec animadvertentes nonnnlli. Principes Craoovien. et San- 
domirien. terra rum domini PrecessoréS et Progenitores nostri, pia 
devocione ad houorem omnipoteatisD.ei,per epiem Reges regnant ' 
et priueip&a<idÿ«»iuartUir^.JSccldsiam Graedviensem Ealhedratemet 
alias eoltegiàtas et inferiores sibi subjectas primitus fundan.- uni- 
veť§ispossessionibus, opidis, castellis, vUIisinsubsidiumEpis- 
copi qjusďem eœlesiae et cleri, in opns et ministerium dei ele- 
ctorüm : donaverunt, sicut in ipsôrum privilegiis inde confectis ple- 
nius continetur. Quorum vesligiis nos Kasimirus Dei gratia Rex 
Polonise inhaerere çupientes, quâmris. villas Episcopales quasdanrç, 
scilicet Radiowä,.Uschwam, Besadki, Zawada, Przedsczicza, Jo
dłowa, Paseczna, Nemsino in qua haereditate locatae sunt duae 
villae, yidelicct : Rzepijcnnik^ et RosiuBbcrk, Cunèw et BuLove 
recipi et intromilti dé efedem iłóstris* officialibus mandasseinus, 
non causa omnimode retentionis, sed jus servitutis Regalis in 
iisdem reqnirentes, qnia diçebantur esse militâtes, et ad Eccle- 
siam Cracoviens. cum suis oneribus translvisse. Tarnen nunc 
plena veritate cognita, easdem villas Venerabili Patri Dartino 
Bodzanthae Epo et Ecclesiae Cracovien, restituimns ex intègre, ( 
ipsas et; incolas earum praesentes et futures , ah omnibus oneri-s 
bus , servitutibuS et servitiis laboribusque angariis et peragariis 
Regalibus de mera liberalilate nostra ex. nunc et in antea penitus 
absolveptes et libérantes omnino, easdem villas: etlpoSsessiones 
frui etgagdere volum ns. illis libertatibus et exempcionibjMppnhtis